
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

ORDINANZA N. 1093 del 25/10/2022

Oggetto: Chiusura anticipata di tutte le scuole di ogni ordine e grado per giorno 26 ottobre 2022.

Premesso che:

• sabato 22 ottobre 2022 è venuto a mancare tragicamente il Colonnello Gabriele Mambor, Comandante

Provinciale dell’Arma dei Carabinieri di Crotone;

• la cerimonia funebre si svolgerà in Crotone nella Chiesa di Santa Rita, mercoledì 26 ottobre 2022 alle

ore 15:00;

Richiamata l’ordinanza sindacale n. 1092 del 24/10/2022 con cui è stato proclamato il lutto cittadino per la

giornata del 26 ottobre 2022;

Richiamata altresì l’ordinanza dirigenziale n. 1091 del 24/10/2022 con cui, per consentire l’afflusso in

sicurezza della cittadinanza e delle autorità civili e militari alla celebrazione del funerale, è stato disposto:

• il divieto di sosta e di fermata con rimozione coatta su via Giacomo Matteotti ambo i lati, su via IV

Novembre nel tratto compreso tra via Giacomo Matteotti e l’incrocio con via Vittorio Veneto, su tutto il

piazzale adiacente la via Giovanni Falcone e sovrastante il Palamilone, su tutto il piazzale antistante la

chiesa di Santa Rita nonché sul tratto iniziale di via Pio La Torre, dalle ore 10.00 sino a termine evento

e cessate esigenze, fatta eccezione delle auto a servizio delle autorità civili e militari di ogni ordine;

• il divieto di transito veicolare su via Giacomo Matteotti, su via IV Novembre nel tratto compreso tra

via Giacomo Matteotti e l’incrocio con via Vittorio Veneto, su via Giovanni Falcone, su via Paolo

Borsellino direzione via Giovanni Falcone, su via Antonino Scopelliti direzione via Giacomo Matteotti,

su via Peppino Impastato direzione via Antonino Scopelliti, dalle ore 12.00 sino a termine evento e

cessate esigenze, fatta eccezione delle auto a servizio delle autorità civili e militari di ogni ordine;

Considerato che le strade interessate ricadono in un’area urbana normalmente impegnata anche dalla

popolazione studentesca in transito dopo l’uscita dalle scuole;

Valutata l’esigenza di limitare ogni potenziale pericolo connesso alla viabilità cittadina per l’atteso alto

numero di presenze che sarebbero concomitanti all’orario di uscita della popolazione studentesca;

Ritenuto necessario, pertanto, modificare l’orario di uscita delle scuole di ogni ordine e grado per giorno 26

ottobre 2022, anticipandolo alle ore 12.00;

Visto l’art. 54 co. 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone: “Il sindaco, quale ufficiale del

Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di

prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di

KRIC82900L - A54CF6C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008566 - 25/10/2022 - I.1 - E



cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli

strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione”;

Ravvisata la sussistenza della contingibilità, data l’impossibilità di individuare in tempi brevi soluzioni

alternative, e dell’urgenza, data l’imprevedibilità dell’evento;

Ravvisata altresì la necessità di tutelare l’incolumità pubblica evitando ingorghi veicolari;

Dato atto che della presente ordinanza è stata data preventiva comunicazione al Sig. Prefetto di Crotone,

come previsto dal citato art. 54 co. 4 del d.lgs. n. 267/2000;

ORDINA

• la premessa è richiamata nel dispositivo per farne parte integrante;

• per la giornata del 26 ottobre 2022 la chiusura anticipata alle ore 12:00 di tutte le scuole di ogni

ordine e grado, per i motivi descritti in premessa;

DISPONE

• la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio informatico e nella portale

“amministrazione trasparente” del Comune, sottosezione di I livello “Provvedimenti”, sottosezione di

II livello “Provvedimenti organi indirizzo politico/ Decreti e ordinanze”;

• che il presente atto sia reso noto mediante le forme pubbliche più idonee a consentirne la più ampia

diffusione;

• la trasmissione del presente provvedimento a: Prefettura/U.T.G. di Crotone, Questura di Crotone,

Comando Compagnia Carabinieri di Crotone, Comando Compagnia Guardia di Finanza di Crotone,

Comando Polizia Locale di Crotone, Capitaneria di Porto, Comando Vigili del Fuoco, Dirigenti

scolastici.

Ai sensi della legge 07.08.1990 n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi) è possibile prendere visione degli atti presso il Settore 5.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro entro il termine di

60 giorni ovvero ricorso straordinario al capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla notifica o dalla

piena conoscenza del presente provvedimento.

Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis L. 241/90.

Responsabile del procedimento

f.to Ing. Salvatore Gangemi

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993

KRIC82900L - A54CF6C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008566 - 25/10/2022 - I.1 - E



KRIC82900L - A54CF6C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008566 - 25/10/2022 - I.1 - E


